
 

 

AMENDEMENT 
 

  
Als bedoeld in artikel 33 Reglement van Orde gemeenteraad Borne 

Ingediend door de fractie SP 
 

Betreft: Verordening Adviesraad Sociaal Domein Borne 
 
Aan de voorzitter van de gemeenteraad van Borne; 
  
De raad van de gemeente Borne, in vergadering bijeen op 27 mei 2025  
 
Voorstel: 
 
Gelezen het raadsvoorstel van het college van 27 mei 2025 met het kenmerk 25int01792, 
inhoudende de verordening Adviesraad sociaal domein Borne; 
 
Constaterende dat: 

• de verordening alleen adviesrecht noemt over het geven van advies over 
beleidsvoornemens op het gebied van de Wet Maatschappelijke 
ondersteuning, de Jeugdwet en de Participatiewet; 

• Nederland als land achterblijft in de uitvoering (publicatie VN comité 11-09-
2024 en debat TK 10-12-2024);  

• Borne in de eerste fase zit van de uitvoering van de inclusieagenda; 
 

Overwegende dat: 
• een belangrijk gebied van beleid en uitvoering ontbreekt, namelijk dat van het 

VN-verdrag Handicap; 
• In Nederland is aan de uitvoering van dit internationale verdrag, de Nationale 

Strategie voor Implementatie van het VN-verdrag gekoppeld; 
• gemeenten een nadrukkelijke rol hebben in de uitvoering van het verdrag en 

de samenwerking met (vertegenwoordigers) van belanghebbenden; 
• het genoemde VN-verdrag een breed bereik heeft over de beleidsgebieden 

van de gemeente;  
• het begrip sociaal domein in de verordening dus niet mag worden beperkt tot 

de reikwijdte van de WMO, Jeugdwet en Participatiewet; 
• het genoemde VN-verdrag in rangorde boven nationale wetgeving staat; 

 
Besluit: 

• artikel 2 van de concept verordening adviesraad sociaal domein Borne te 
wijzigen in: 

 
 Doel van deze verordening is het regelen van de wijze waarop inwoners, 
 waaronder in ieder geval cliënten en ervaringsdeskundigen of hun 
 vertegenwoordigers, in het sociaal domein van Borne worden betrokken bij de 
 uitvoering van het VN verdrag Handicap, de Jeugdwet (Jw), de Participatiewet 
 (Pw) en de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo), en in de gelegenheid 
 worden gesteld voorstellen voor het beleid te doen. 
 

• artikel 3 van de concept verordening adviesraad sociaal domein Borne te 
wijzigen in: 

 



 

 

 
Het adviesorgaan voor het VN verdrag Handicap, de Wmo, Jw en de Pw wordt 
gevormd door de adviesraad sociaal domein (de adviesraad). 

 
• artikel 4, derde lid van de concept verordening adviesraad sociaal domein Borne 

te wijzigen in: 
 
 Beleidsvoornemens met betrekking tot het VN verdrag Handicap, de Wmo, Jw 
 en de Pw worden opgenomen in de jaarplanning. 
 

• artikel 5, eerste lid van de concept verordening adviesraad sociaal domein 
Borne te wijzigen in: 

 
 De adviesraad brengt gevraagd en ongevraagd advies uit aan het college over 
 verordeningen en beleidsvoorstellen op het gebied van het VN verdrag 
 Handicap, de Wmo, Jw en Pw.  
 

• artikel 6, derde tot en met zesde lid van de concept verordening adviesraad 
sociaal domein Borne als volgt te wijzigen: 

 
3. de adviesraad streven er met elkaar naar de kennis en ervaring te hebben, 

die nodig is om de belangen van de inwoners van gemeente Borne te 
behartigen op de domeinen VN vedrag Handicap, Wmo, Jw en Pw.  

4. Er wordt door het college en de adviesraad naar gestreefd om de adviesraad 
te laten bestaan uit minimaal 3 leden die tevens cliënt of 
ervaringsdeskundige zijn in één van de domeinen VN verdrag Handicap, 
maatschappelijke ondersteuning, jeugd en participatie. Voor zover het 
betreft het domein jeugd kan ook een wettelijk vertegenwoordiger van een 
cliënt lid zijn. 

5. Er wordt door het college en de adviesraad naar gestreefd om de overige 
leden van de adviesraad te laten bestaan uit leden die deskundigheid 
hebben in tenminste één van de vier domeinen VN verdrag Handicap, Wmo, 
Jw en Pw.  

6. Bij de selectie van de leden door de adviesraad wordt gestreefd naar een 
evenwichtige vertegenwoordiging van de vier domeinen VN verdrag 
Handicap, Wmo, Jw en Pw. 

 
 
 
 


